¹⁷³ *Ibid.*, p. 190: «sicut Filius meus est nuntius salutiferorum sacramentorum et sacerdos sacerdotum ac propheta prophetarum et aedificator felicium turrium, ita etiam si necessitas se opposuerit, qui inter huiusmodi homines radicem odoris cum utilitate habet sit nuntius et sacerdos, sit propheta et consiliator ecclesiasticae aedificationis, nec omnino ab his separandus est [...], nec ad usum ecclesiasticum dormiat, sed ad instrumentum eius uigilet, occupationem tantum saecularis causae et contagia saecularium rerum abiciens».

¹⁷⁴ *Ibid.*, II, 5, p. 213: «ergo homo cuiuscumque sexus aut aetatis sit, qui passionem Christi induit, attendat ut eam fortiter retineat».

LE AGIOGRAFIE

VITA SANCTI DISIBODI EPISCOPI

1. DATAZIONE, COMMITTENZA E FINALITÀ

Nel 1170 Ildegarde ricevette da Elengerio, abate del Disibodenberg e suo superiore, l'incarico di «descrivere le gesta, le virtù e la vita del patrono Disibodo», di cui non era noto nulla, eccetto il nome¹⁷⁵. Già Kuno, predecessore di Elengerio, le aveva rivolto nel 1155 una richiesta simile, affidandosi al suo carisma per apprendere qualcosa della vita del santo¹⁷⁶. Ildegarde aveva acconsentito e aveva composto in quell'occasione delle piccole lodi in suo onore: un'antifona, un responsorio e una sequenza¹⁷⁷.

Erano scritti brevi e non ancora maturi, che lasciavano però trapelare alcuni tratti essenziali dell'identità del beato. Ildegarde lo definì da subito una «figura nascosta»¹⁷⁸; «esule» e «straniero nel mondo fin dal principio»¹⁷⁹ e, per questo, «presule della vera città», «sollevato in cielo e prostrato a terra»¹⁸⁰.

¹⁷⁵ Hildegardis Bingensis *Epistolarium* cit., I, *Epist.* LXXVII, p. 167: «unanimi consensu ianuam uestre caritatis opportune et importune pro descriptione gestorum ac uirtutum, necnon et uite patroni nostri necnon et uestri, beatissimi Disibodi, in cuius domo ab ipsis cunabulis nutrita estis, pulsamus». Il primo documento che registra il nome del santo è il Martirologio di Rabano Mauro (840-854 circa). Cfr. Rabanus Maurus, *Martyrologium. De computo*, edd. J. MCCULLOH - W. STEVENS, Turnholt 1979 (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis, 44). Seguono il *Chronicon* di Mariano Scoto (fine XI secolo) e la cronaca del Disibodenberg scritta dall'abate Dodechino. Cfr. Marianus Scotus, *Chronicon*, ed. G.H. PERTZ, in M.G.H., *Scriptores*, V, Hannoverae 1844; *Annales Sancti Disibodi*, p. 28. Non sempre, tuttavia, queste fonti concordano con i dettagli biografici forniti da Ildegarde. Rabano Mauro lo ricorda come confessore e non come vescovo, e Mariano Scoto e Dodechino fanno risalire la sua morte al 674, quasi un secolo dopo rispetto ai riferimenti cronologici offerti dalla *Vita*, secondo cui Disibodo fondò l'abbazia subito dopo la morte di Benedetto (547). Cfr. *Vita Disibodi*, 13: 181-182. Per questi riferimenti, cfr. *S. Disibodus episcopus et confessor, Commentarius praeuius*, in *Acta Sanctorum Julii*, ed. J.-B. DU SOLIER, Antverpiae 1721, pp. 584-585.